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ÖZ 

Bu çalışmada, Türkiye ve dünyada önemli bir satış potansiyeline sahip Kadife (Tagetes erecta) 

çiçeğinin gelişim, kalite ve fotosentetik pigmentleri üzerine yarasa gübresi ve vermikompostun 

etkisi araştırılmıştır. Deneme Çankırı Karatekin Üniversitesi Araştırma ve Uygulama Serasında 

tesadüf parselleri deneme desenine göre 5 tekerrürlü olarak yürütülmüştür. Saksılara artan düzeyde 

(%1, % 2, % 4, % 6) yarasa gübresi ve vermikompost uygulanmıştır. Deneme sonrasında hasat 

edilen bitkilerde gelişim ve kalite parametreleri ile fotosentetik pigmentlerin değerleri ölçülmüştür. 

Yapılan analizler ve ölçümlerde belirlenen değerler yarasa gübresi ve vermikompostun bütün 

dozlarında kontrol grubuna göre daha yüksek bulunmuştur. Estetik görünüm puanı, tomurcuk sayısı, 

çiçek sayısı, çiçek ağırlığı, taç genişliği, bitki boyu, bitki yaş ve kuru ağırlığı, kök uzunluğu, kök yaş 

ve kuru ağırlığı, klorofil a, klorofil b, klorofil a+b ve karotenoide ait ortalama değerler arasındaki 

fark istatiksel olarak önemli bulunurken (p<0.001) ana sürgün sayısı, klorofil a/b ve 

klorofil/karotenoide ait ortalama değerler arasındaki fark ise istatiksel olarak önemli bulunmamıştır. 

Çalışma sonunda elde edilen veriler değerlendirildiğinde kadife çiçeği için en uygun yarasa gübresi 

dozunun %6’lik oran olduğu tespit edilmiştir. Araştırmada, uygun doz miktarı belirlendiği için aşırı 

ya da az organik gübre kullanarak oluşan ekonomik kayıpların da önüne geçilebileceği 

düşünülmektedir. 

Anahtar kelimeler: Yarasa gübresi, Vermikompost, Organik gübre, Süs bitkisi. 

The Effects of Bat Guano and Vermicompost on Some Quality 

and Growth Parameters of Marigold Tagetes (Tagetes erecta) 

Plant 

A BST R AC T  

In this study, the effect of bat guano and vermicompost on the growth, quality and photosynthetic 

pigments of the marigold plant (Tagetes erecta), which has an important sales potential in Turkey 

and in the world, was determined. The experiment was conducted in Çankırı Karatekin University 

Research and Application Greenhouse according to a randomized plot design with 5 replications. 

Bat guano and vermicompost were applied increasingly (1%, 2%, 4%, 6%) to the pots. Growth and 

quality parameters and photosynthetic pigment analyzes were executed on the harvested plants after 

the experiment. According to the realized analyzes and measurements on these values, all doses of 

bat guano and vermicompost were found to be higher than the control group. Aesthetic appearance 

score, number of buds, number of flowers, flower weight, crown width, plant height, plant fresh and 

dry weights, root length, root fresh and dry weights, chlorophyll a, chlorophyll b, chlorophyll a+b 

and carotene while the difference were found to be statistically significant (p<0.001). On the other 

hand, the difference between the mean values of main shoot number, chlorophyll a/b and 

chlorophyll/carotene was not found to be statistically significant. When the result from the study 

were evaluated as a whole, it was determined that the most suitable dose for marigold plant was 6% 

of bat guano. It has been thought that economic losses resulted from excessive or less organic 

fertilizers can be prevented via the appropriate dose determined in the current research. 
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1. Giriş 

Kentlerde yaşayan insanların yeşile olan özlemlerini gidermek, doğayla olan ilişkilerini artırmak, aynı 

zamanda estetik değer kazandırmak [1, 2] açısından peyzaj projeleri farklı bir önem taşır. Bu bağlamda 

özellikle kadife çiçeği (Tagetes erecta) gibi estetik görünümü yüksek ve uygun bütçeli mevsimlik dış 

mekân bitkilerine gereksinim artmaktadır.  

Compositae familyasına ait tek yıllık otsu bir bitki olan kadife çiçeğinin halk arasındaki adı ‘Hint gülü 

ya da Hint karanfili’ olarak bilinmektedir. Her iklimde kolayca yetişebildiği ve toprak isteği bakımdan 

seçici olmadığı için çok geniş bir alana yayılmasına rağmen ana yurdu Orta Amerika’dır. Katmerli ya 

da katmersiz bir yapıya sahip olan çiçeğinin rengi sarı, turuncu ve kırmızıdır. Yaprak yapısı bileşik olan 

kadife çiçeği, tohum yöntemi ile çoğaltılmaktadır. Güneş ihtiyacı çok fazladır ve sıcaklığın düşmeye 

başladı kış mevsimine dayanıklı değildir [3, 4].  

Güzel çiçeklere sahip olduğu için peyzaj projelerinde tercih edilen kadife çiçeği aynı zamanda tıbbı ve 

aromatik bir bitkidir. Diğer taraftan bu süs bitkisi Uzak Doğu’da geleneksel olarak yenilebilen çiçekler 

arasında da yer almaktadır. Keskin kokusu sebebi ile organik tarımda böcek kovucu bitki olarak da 

kullanılmaktadır.  

Sürdürülebilir bitkisel üretim kapsamında organik gübrelerin ya da organik atıkların değerlendirilerek 

yetiştirme ortamı ya da gübre olarak kullanılması çevreye olduğu kadar ülkelerin ekonomisine de büyük 

fayda sağlamaktadır. Ulaşılabilirliği en kolay ve akla ilk gelen organik gübrelerden olan ahır gübresinin 

süs bitkileri yetiştiriciliğinde genelde çok fazla tercih edilmemesinden dolayı organik karakterli yarasa 

gübresi ve vermikompost önemli bir alternatif seçenek olabilir. 

Son yıllarda önemi yeni fark edilen ve bilinirliği giderek artan yarasa gübresi için Türkiye büyük bir 

potansiyeldir. Mağara sayısı bakımında Avrupa’da ilk sıra da bulunan Türkiye’de çok azı turizme 

açılmış yaklaşık 40 bin mağara mevcuttur. Bu durumda ülkemizde tahmini olarak yaklaşık 5-6 milyon 

tonluk yarasa gübresi rezervi mevcuttur [5, 6]. Yarasa gübresi “bioremediation mikroorganizmalar” 

bakımından oldukça zengindir. Örneğin, 100 mL yarasa dışkısında yaklaşık olarak bir milyar bakteri 

bulunmaktadır. Bu bakteriler, bir taraftan toprak toksinlerinin parçalanmasına yardımcı olarak toprağın 

beslenmesini ve kalitesini arttırırlarken diğer taraftan dışkıda doğal olarak bulunan organik bileşiklerin 

parçalanmasından ve değişiminde önemli bir rol oynar. Yarasa gübresinden içerdiği makro (azot, fosfor, 

potasyum, kalsiyum, magnezyum, kükürt, sodyum ve klor) ve mikro bitki besin elementleri (demir, 

mangan, çinko, bakır, bor, molibden) sayesinde bitkisel üretimde verim artırıcı olarak yararlanılmaktadır 

[7].  

Kırmızı solucanlarının sindirim sistemlerinden organik atıkların (bitkisel ve hayvansal) geçmesi ile 

oluşan vermikompostun [8, 9] bünyesinde simbiyotik bakteri (Rhizobium) ve asimbiyotik 

mikroorganizmalar ile mikoriza mantarları bulunmaktadır [9, 10, 11, 12, 13]. Böylece vermikompost 

toprağa bitki besin maddesi, humik asit ve büyüme düzenleyicileri sağlamakla kalmaz aynı zamanda 

mikrobiyel aktiviteyi ve mikrobiyel biyokütle seviyesini artırarak toprak verimliliği ve kalitesi üzerine 

olumlu etkiler yaparak toprak kaynaklı hastalık ve zararlıların neden olduğu hasarı azaltır [14]. Organik 

gübreler arasında yer alan vermikompost sıvı ve katı (granül) olmak üzere iki farklı formdadır. 

Bu çalışmada, çok bilinen ve önemli bir satış değerine sahip olan kadife çiçeğinin gelişim ve kalite 

parametreleri ile fotosentetik pigmentleri üzerine yarasa gübresi ve vermikompostun etkileri 

incelenmiştir. Çalışma sonunda hem en uygun gübre türü ve dozu tespit edilerek güzel görünümlü ve 

kaliteli bir süs bitkisi gelişimi sağlamak hem de bu sektörde aşırı ya da az organik gübre kullanarak 

oluşabilecek ekonomik kayıpların da önüne geçilmesi hedeflenmiştir. 

2. Materyal ve Yöntem 

Bu çalışma, Çankırı Karatekin Üniversitesi Araştırma ve Uygulama serasında yürütülmüştür. Deneme 

bitkisi olarak kadife (Tagetes erecta) çiçeği seçilmiştir. Kadife çiçeği tohumları 1/3 perlit/torf oranında 

karıştırılarak hazırlanan çimlendirme ortamına ekilmiş ve kapak materyali olarak vermikülit 

kullanılmıştır. Ekimden 50 gün sonra kadife çiçeği fideleri deneme ortamına şaşırtılmıştır. Deneme 

ortamı bir litrelik saksılara yine 1/3 perlit/torf oranında karıştırılarak hazırlanmıştır. Kadife çiçeği 

fideleri şaşırdıktan sonra yarasa gübresi ve vermikompost, yetiştirme ortamına aşağıda belirtilen 
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miktarlarda hacim oranında hesaplanarak 50 mL torf ve perlit karışımı ile karıştırılarak saksıların üst 

kısmına eklenerek spatül yardımı ile kök bölgesine ulaşması sağlanmıştır.  

Çalışma, tesadüf parselleri deneme desenine göre beş tekerrürlü olarak yürütülmüştür. Yarasa gübresi 

(YG) ve vermikompostun (VK) dört farklı dozu (%1, %2, %4, %6) kullanılan yetiştirme ortamlarına 

herhangi bir temel gübreleme yapılmamıştır. Yetiştirme ortamının bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri 

Tablo 1’de yarasa gübresi ve vermikompostun bazı kimyasal özellikleri ise Tablo 2’de sunulmuştur. 

Denemede, yetiştirme ortamı reaksiyonu (pH) ve elektriksel iletkenlik (EC) Gabriels ve Verdonck [15]’a 

göre, organik madde Horneck vd. [16]’ne göre yapılmıştır. Humik asit analizi Schnitzer [17]’e ve % 

nem ise Richards [18]’a göre hesaplanmıştır. Suda çözünebilir amonyum ve nitrat Kirven [19]’e göre 

hazırlanarak Kacar [20]’a göre tespit edilmiştir. Suda çözülebilir fosfor, potasyum, kalsiyum, 

magnezyum ve demir sature ortam ekstraktında ICP-OES cihazı ile belirlenmiştir [19]. Kadife çiçeğinin 

estetik görünüm puanı, tomurcuk sayısı, çiçek sayısı, çiçek ağırlığı, ana sürgün sayısı, taç genişliği, bitki 

boyu, bitki yaş ve kuru ağırlığı, kök uzunluğu, kök yaş ve kuru ağırlığı ölçümleri duyarlı terazi ve 

kumpas yardımıyla Kütük vd. [21] ve Çiçek [22]’e göre belirlenerek kayıt edilmiştir. Hasat öncesi alınan 

taze yaprak örneklerinde aseton ile homojenize edilen fotosentetik pigmentlerin absorbansları 663, 645 

ve 470 nm dalga boyunda spektrofotometrede belirlenmiş ve klorofil a (Klo a), klorofil b (Klo b) ve 

karotenoid (Kar) içerikleri ise Lichtenthaler [23]’e göre hesaplanmıştır. 

Tanımlayıcı istatistikler olarak ortalama±standart sapma (n=5) kullanılmıştır. Verilere One Way 

ANOVA ve çoklu karşılaştırma testlerinden Duncan Testi (α < 0,05 ) uygulanmıştır.  

Tablo 1. Yetiştirme ortamının bazı fiziksel ve kimyasal özellikleri 

Özellikler  Değer Özellikler Değer 

pH (saturasyon ekstraktı) 6.00 Suda çözünebilir P (mg kg-1) 5.49 

EC (dS m-1) 0.51 Suda çözünebilir K (mg kg-1) 51 

Organik madde (g kg-1) 950 Suda çözünebilir Ca (mg kg-1) 178 

Suda çözünebilir NH4-N (mg kg-1) 0.73 Suda çözünebilir Mg (mg kg-1) 56 

Suda çözünebilir NO3-N (mg kg-1) 5.75 Suda çözünebilir Fe (mg kg-1) 0.07 

 

Tablo 2. Yarasa gübresi ve vermikompostun bazı kimyasal özellikleri 

Özellikler Yarasa gübresi (YG) Vermikompost (VK) 

pH (saturasyon ekstraktı) 5.00 8.56 

EC (dS m-1) 7.30 5.31 

Nem (%) 20 60 

Toplam humik+fulvik asit (g kg-1) 50 100 

Organik madde (g kg-1) 300 200 

Toplam-N (g kg-1) 15.0 10.6 

Suda çözünebilir P (g kg-1) 100 0.20 

Suda çözünebilir K (g kg-1) 14.2 12.0 

 

3. Sonuç ve Tartışma 

Yarasa gübresi ve vermikompostun farklı dozlarının kadife çiçeğinin kalite parametrelerine etkisine 

ilişkin ortalama değerler Tablo 3’te, gelişim parametrelerine etkisine ilişkin ortalama değerler Tablo 

4’te ve fotosentetik pigmentler içeriklerine etkisine ilişkin ortalama değerler Tablo 5’te toplu olarak 

sunulmuştur. 

Kadife çiçeğinin estetik görünüm puanına yarasa gübresi ve vermikompostun etkisi istatiksel olarak 

önemli bulunmuştur (p<0.001). En düşük estetik görünüm puanı kontrol ortamında tespit edilmiş, kadife 

Nuray ÇİÇEK

Kadife (Tagetes erecta) Çiçeğinin Bazı Kalite ve Gelişim Parametrelerine Yarasa Gübresi ve Vermikompo...

Journal of Agricultural Biotechnology 2(1), 24-31, 2021 26



çiçeğinin estetik görünüm puanı yarasa gübresi ve vermikompostun artan dozlarına bağlı olarak önemli 

oranda artmıştır (Tablo 3). Kontrole göre en yüksek uygulama dozunda, yarasa gübresi (%54.8) 

vermikomposta (%45.2) göre estetik görünüm puanı daha fazla artırmış ancak uygulamalar arasında 

belirlenen değişimler önemli bulunmamıştır. İyi bir estetik görünüm puanı bitkinin herhangi bir 

toksiteye veya noksanlığa maruz kalmadan sağlıklı bir şekilde gelişimini tamamladığını göstermektedir. 

Estetik görünüm puanının satış dönemine gelmiş süs bitkileri için aranan önemli özellikler arasında 

olduğu ayrıca organik gübre ilavesinin bitkilerin estetik görünümünü gerek yetiştirme ortamına 

sağladıkları bitki besin elementi gerekse ortamın fiziksel özelliklerini düzenlemesi nedeni ile olumlu 

etkilediği yapılan çalışmalarda belirtilmiştir[21, 22, 24].  

Kadife çiçeğinin tomurcuk sayısı, çiçek sayısı ve çiçek ağırlığına yarasa gübresi ve vermikompostun 

etkisi istatiksel olarak önemli bulunmuştur (p<0.001). En düşük tomurcuk sayısı, çiçek sayısı ve çiçek 

ağırlığı değerleri kontrol ortamında tespit edilmiştir. Kadife çiçeğinin tomurcuk sayısı, çiçek sayısı ve 

çiçek ağırlığı değerleri yarasa gübresi ve vermikompostun artan dozlarına bağlı olarak önemli oranda 

artmıştır (Tablo 3). Kontrole göre yarasa gübresinin en yüksek uygulama dozunda tomurcuk sayısı, 

çiçek sayısı ve çiçek ağırlığı sırası ile %100, %127.8 ve %22.2 oranında artarken yarasa gübresinde ise 

%63.2, %111.1 ve %13.5 oranın da artmıştır ancak uygulamalar arasında tomurcuk sayısı ve çiçek 

ağırlığı bakımından değişimler önemli bulunurken çiçek sayısı bakımından ise önemli bulunmamıştır. 

Konuya ilişkin yapılan bir çalışmada gül bitkisinde artan dozda yarasa gübresi ve vermikompost 

uygulamalarının tomurcuk ve çiçek sayısını artırdığı tespit edilmiştir [25]. Nergis bitkisinde ise artan 

dozda katı ve sıvı vermikompost uygulamalarının çiçek sayısı, çiçek çapı ve çiçek boyunu üzerinde 

etkili olmadığı belirtilmiştir [26]. 

Kadife çiçeğinin ana sürgün sayısına yarasa gübresi ve vermikompostun etkisi istatiksel olarak önemli 

bulunmamıştır fakat en düşük ana sürgün sayısı kontrol ortamında tespit edilmiştir. Kadife çiçeğinin ana 

sürgün sayısı yarasa gübresi ve vermikompostun artan dozlarına bağlı olarak belli bir miktarda artış 

gözlenmiştir (Tablo 3). Kontrole göre en yüksek uygulama dozunda, yarasa gübresi ve vermikompost 

%27.3 oranında ana sürgün sayısını artırmış ancak uygulamalar arasında belirlenen değişimler önemli 

bulunmamıştır. Pirmula bitkisi (Onbir ay) [22] ile yapılan bir başka çalışmada yetiştirme ortamındaki 

farklı organik madde düzeyinin ana sürgün sayısı üzerine etkili olmadığı belirtilmiştir. Gül bitkisinde 

yapılan bir diğer çalışmada ise yüksek dozdaki yarasa gübresinin ve vermikompostun ana sürgün sayısı 

üzerinde değil de yaprak sürgünleri üzerinde etkili olduğu tespit edilmiştir [25]. 

Kadife çiçeğinin taç genişliğine yarasa gübresi ve vermikompostun etkisi istatiksel olarak önemli 

bulunmuştur (p<0.001). En düşük taç genişliği kontrol ortamında tespit edilmiş, kadife çiçeğinin taç 

genişliği yarasa gübresi ve vermikompostun artan dozlarına bağlı olarak önemli oranda artmıştır (Tablo 

3). Kontrole göre en yüksek uygulama dozunda, yarasa gübresi (%30) vermikomposta (%19.4) göre taç 

genişliğini daha fazla artırmış ve uygulamalar arasında belirlenen değişimler önemli bulunmuştur. 

Yarasa gübresi ile süs bitkileri alanında çok fazla çalışma yapılmadığı için literatürde taç genişliği 

değerine ilişkin bir veri bulunamamıştır. Fakat artan dozdan kullanılan vermikompostun kadife 

çiçeğinin taç genişliğini olumlu yönde etkilediği araştırmacılar tarafından belirtilmiştir [27]. 

Kadife çiçeğinin bitki boyuna yarasa gübresi ve vermikompostun etkisi istatiksel olarak önemli 

bulunmuştur (p<0.001). En düşük bitki boyu kontrol ortamında tespit edilmiş, kadife çiçeğinin bitki 

boyu yarasa gübresi ve vermikompostun artan dozlarına bağlı olarak önemli oranda artmıştır (Tablo 3). 

Kontrole göre en yüksek uygulama dozunda, yarasa gübresi (%30.8) vermikomposta (%21.2) göre bitki 

boyunu daha fazla artırmış ve uygulamalar arasında belirlenen değişimler önemli bulunmuştur. Artan 

dozda yarasa gübresi ve vermikompost kullanımının bitki boyu üzerinde olumlu etki yaptığı çeşitli 

araştırmacılar tarafından da belirlenmiştir [25, 27, 28, 29, 30]. Kadife çiçeğinin bitki yaş ve kuru ağırlığı, 

kök uzunluğu, kök yaş ve kuru ağırlığına yarasa gübresi ve vermikompostun etkisi istatiksel olarak 

önemli bulunmuştur (p<0.001). En düşük bitki yaş ve kuru ağırlığı, kök uzunluğu, kök yaş ve kuru 

ağırlığı değeri kontrol ortamında tespit edilmiştir. Diğer taraftan bitki yaş ve kuru ağırlığı, kök uzunluğu, 

kök yaş ve kuru ağırlığı değerleri yarasa gübresi ve vermikompostun artan dozlarına bağlı olarak önemli 

oranda artmıştır (Tablo 4). 
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Tablo 3. Yarasa gübresi ve vermikompostun farklı dozlarının kadife çiçeğinin kalite parametrelerine 

etkisi 

Uygulama 

Estetik 

görünüm 

puanı (1-10) 

Tomurcuk 

sayısı (adet) 

Çiçek sayısı 

(adet) 

Çiçek ağırlığı 

(g) 

Ana 

sürgün 

sayısı 

(adet) 

Taç genişliği 

(cm) 

Bitki boyu 

(cm) 

Kontrol 6.2±0.837 e 3.8±0.837 f 3.6±0.548 e 16.01±0.734 f 2.2±0.447 14.66±0.730 g 14.14±0.522 e 

%1 YG  7.2±0.837 d 4.2±0.837 ef 5.2±0.837 d 17.09±0.825 de 2.4±0.548 15.84±0.673 ef 15.82±0.726 d 

%2 YG  8.4±0.548 ab 5.6±0.548 bcd 6.0±0.707 cd 17.96±0.792 bcd 2.8±0.447 15.92±1.720 de 16.74±0.483 d 

%4 YG  9.0±0.707 ab 6.0±0.707 bc 7.0±1.00 bc 18.62±0.462 b 2.8±0.447 18.14±0.740 ab 17.50±0.632 b 

%6 YG  9.6± 0.548 a 7.6±0.894 a 8.2±0.837 a 19.56±0.773 a 2.8±0.447 19.06±0.650 a 18.50±0.620 a 

%1 VK  7.0±0.707 de 4.0±0.707 f 5.0±1.00 d 16.73±0.892 ef 2.4±0.548 14.74±0.789 fg 15.54±0.541 d 

%2 VK  7.8± 0.447 cd 5.2±0.837 cd 6.6±0.894 bc 17.37±0.580 cde 2.6±0.548 15.68±0.554 efg 15.92±0.311 d 

%4 VK  8.2±0.837bc 5.0±0.707 de 6.8±0.837 bc 17.55±0.605 cde 2.6±0.548 17.02±0.733 cd 16.78±0.482 c 

%6 VK  9.0±707 ab 6.2±0.837 b 7.6±1.14 ab 18.17±0.705 bc 2.8±0.447 17.50±0.557 bc 17.14±0.557 bc 

Anova *** *** *** *** öd *** *** 

öd = önemli değil, ***p<0.001 

Tablo 4. Yarasa gübresi ve vermikompostun farklı dozlarının kadife çiçeğinin gelişim parametrelerine 

etkisi  

Uygulama 
Bitki yaş ağırlığı          

(g saksı-1) 

Bitki kuru ağırlığı    

(g saksı-1) 

Kök uzunluğu 

(cm) 

Kök yaş ağırlığı     

(g saksı-1) 

Kök kuru ağırlığı     

(g saksı-1) 

Kontrol 16.97±0.956 d 3.42±0.192 e 17.28±1.295 f 12.58±0.945 f 1.94±0.134 f 

%1 YG 17.73±0.304 d 3.57±0.062 de 19.58± 0.915 de 14.53±1.603 e 2.23±0.241 e 

%2 YG  19.96±0.650 c 4.02±0.129 c 21.98±1.858 bc 19.18±1.267 c 2.93±0.190 c 

%4 YG  22.17±0.757 b 4.46±0.152 b 23.14±1.742 ab 21.62±1.531 ab 3.30±0.231 ab 

%6 YG  25.41±1.55 a 5.12±0.313 a 25.06±2.104 a 23.13± 1.911 a 3.52±0.288 a 

%1 VK  17.52±0.235 d 3.53±0.048 e 18.04±1.343 ef 14.32±1.592 ef 2.20±0.240 ef 

%2 VK  18.79±0.583 cd 3.78±0.117 cd 19.70± 1.075 de 17.34±0.819 d 2.65±0.125 d 

%4 VK  19.83±0.622 c 3.99±0.128 c 20.74±0.740 cd 19.23±1.176 c 2.94±0.176 c 

%6 VK  22.59±1.665 b 4.55±0.327 b 22.70±2.021 bc 21.17±1.136 b 3.23±0.171 b 

Anova *** *** *** *** *** 

***p<0.001 

Kontrole göre yarasa gübresinin en yüksek uygulama dozunda bitki yaş ve kuru ağırlığı, kök uzunluğu, 

kök yaş ve kuru ağırlığı sırası ile %49.7, %49.7, %45, %83.9 ve %44.9 oranında artarken yarasa 

gübresinde ise %33.2, %24.8, %31.4, %68.30 ve %66.5 oranın da artmış ve uygulamalar arasında 

belirlenen değişimler önemli bulunmuştur. Çeşitli araştırmacılar [25, 27, 28, 29, 30] tarafından artan 

dozda kullanılan yarasa gübresi ve vermikompostun bitkilerin yaş ve kuru ağırlığı, kök uzunluğu, kök 

yaş ve kuru ağırlığı gibi gelişim parametreleri üzerine olumlu etki yaptığı belirtilmiştir. Bu parametreler 

bakımından iyi bir seviyede olan bitkinin yetiştirme ortamının fiziksel ve kimyasal özellikleri ile bitki 

besin maddeleri bakımından elverişli olduğu ifade edilmektedir [21, 22, 24].  

Kadife çiçeğinin klorofil a, klorofil b, karotenoid ve klorofil a+b gibi fotosentetik pigmentlerine yarasa 

gübresi ve vermikompostun etkisi istatiksel olarak önemli bulunmuştur (p<0.001). En düşük klorofil a, 

klorofil b, karotenoid ve klorofil a+b değeri kontrol ortamında tespit edilmiştir. Diğer taraftan klorofil 

a, klorofil b, karotenoid ve klorofil a+b gibi fotosentetik pigmentler yarasa gübresi ve vermikompostun 
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artan dozlarına bağlı olarak önemli oranda artmıştır (Tablo 5). Kontrole göre yarasa gübresinin en 

yüksek uygulama dozunda klorofil a, klorofil b, karotenoid ve klorofil a+b değerleri için sırası ile %50, 

%40, %47.5 ve %31.3 oranında artarken yarasa gübresinde ise %42.1, %11.4, %32.7 ve %28.1 oranın 

da artmış ve karotenoid dışında uygulamalar arasında belirlenen değişimler önemli bulunmamıştır 

Kadife çiçeğinin klorofil a/b ve klorofil a+b/karotenoid değerine yarasa gübresi ve vermikompostun 

etkisi istatiksel olarak önemli bulunmamıştır fakat en düşük klorofil a/b ve klorofil a+b/karotenoid 

değeri kontrol ortamında tespit edilmiştir. Kadife çiçeğinin klorofil a/b ve klorofil a+b/karotenoid 

değerinde yarasa gübresi (%8.2 ve %14.4) ve vermikompostun (%2.6 ve %9.9) artan dozlarına bağlı 

olarak belli bir miktarda artış gözlenmiştir (Tablo 5). Bitki bünyesindeki klorofil miktarının yetişme 

ortamı koşulları başta olmak üzere pek çok çevresel faktörden etkilenerek değişiklik gösterdiği çeşitli 

araştırmacılar tarafından belirtilmektedir [31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38]. Bu bakımdan organik gübre 

ilavesi yetiştirme ortamını düzenledikten sonra kalite ve gelişim parametrelerini arzu edilen düzeye 

gelmesini sağladığı gibi fotosentetik pigmentler üzerinde de etkili olmuş olabilir. Farklı kültür bitkileri 

[39, 40, 41, 42, 43] ve süs bitkisi [27] ile yapılan çalışmalarda benzer sonuçlar elde edilmiş olup, organik 

gübre ilavesinin fotosentetik pigmentleri artırdığı tespit edilmiştir. Fotosentetik pigmentlerde meydana 

gelen olumlu etki, bitkilerin beslenmesinden fizyolojik reaksiyonların meydana gelmesine kadar bitki 

bünyesindeki birçok reaksiyona yansır. 

Tablo 5. Yarasa gübresi ve vermikompostun farklı dozlarının kadife çiçeğinin fotosentetik pigment 

içeriklerine etkisi  

Uygulama 
Klo a         

(mg g−1 YA) 

Klob             

(mg g−1 YA) 

Klo a+b      

(mg g−1 YA) 

Kar 

(mg g−1 YA) 
Klo a/b 

Klo a+b / 

Kar 

Kontrol 0.76±0.042 e 0.25±0.029 d 1.01±0.691 f 0.32±0.024 e 3.05±0.213 3.12±0.095 

%1 YG 0.98±0.595 c 0.31±0.022 abc 1.28±0.079 cd 0.37±0.028 bcd 3.17±0.104 3.49±0.464 

%2 YG 1.03±0.071 bc 0.32±0.034 ab 1.35±0.076 bc 0.38±0.026 abcd 3.24±0.404 3.57±0.181 

%4 YG 1.09±0.138 ab 0.34±0.038 ab 1.43±0.160 ab 0.40±0.048 ab 3.23±0.358 3.61±0.160 

%6 YG 1.14±0.118 a 0.35±0.034 a 1.49±0.144 a 0.42±0.023 a 3.30±0.252 3.57±0.113 

%1 VK 0.83±0.056 de 0.28±0.019 cd 1.11±0.075 ef 0.34±0.030 de 2.98±0.056 3.28±0.025 

%2 VK 0.87±0.039 d 0.30±0.027 bc 1.18±0.059 de 0.36±0.034 cde 2.88±0.200 3.34±0.089 

%4 VK 0.99±0.062 bc 0.3±0.042 abc 1.30± 0.079cd 0.38±0.027 abc 3.26±0.467 3.42±0.209 

%6 VK 1.02±0.046 bc 0.33±0.027 ab 1.34±0.052 bc 0,41±0.037 a 3.13±0.238 3.28±0.107 

Anova *** *** *** *** ö.d.  ö.d.  

ö.d. = önemli değil, ***p<0.001 YA= Yaş ağırlık 

İncelenen gelişim, kalite ve fotosentetik pigmentler bakımından bütün ortamlar kontrole göre kadife 

çiçeğinin üzerinde etkili olmuştur. Fakat öncelikle %6 YG dozunda sonrasında ise %4 YG ve %6 VK 

dozlarında en iyi sonuçlar gözlemlenmiştir. Kadife çiçeği ve benzeri mevsimlik dış mekân süs 

bitkilerinde %6 YG en uygun ve ekonomik doz olarak önerilebilir. Yarasa gübresinin vermikomposta 

göre daha iyi sonuç vermesinin sebebi içeriğinden kaynaklanmaktır. Özellikle besin maddesi içeriğinin 

daha yüksek olması bu etkiyi yaratmış olabilir. Bu çalışmada ayrıca organik gübrenin en ekonomik 

miktarda kullanılması da hedeflendiğinden mümkün olduğunca düşük dozlar tercih edilmiştir. Fakat 

yarasa gübresi gibi önemli bir organik gübre olan vermikompost gübresinin incelenen değerler açısından 

bir miktar daha düşük sonuç vermesinin bir diğer sebebi ise uygulanan vermikompost dozlarının kadife 

çiçeği için düşük kalması olabilir. Bu bağlamda gelecekte yapılacak çalışmalarda daha yüksek 

vermikompost dozlarının denenmesi önerilmektedir. 
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